Articulus Trigesimus sextus. Item quod
 1333. articulo quod anima separata iteligitur
 non solum per species servata sed et per species
 infinita omnium luminis participatas. quia per
 anima fit princeps sicut et alie substantie separate: quia in
 inferiori modo. Unde tunc cito cessante conversione ad cor
 pus ad superiora convertitur: nec tamen propter hoc habet pri
 cipatum non est naturalis: quod dicitur est microtonum solum in fine
 de gradum luminis sed est naturalis. Simile habet es
 dem quod art. 13. in responsione principali. et questione eadem
 in responsione principali articulo 13.

Corruptio. Uides nobis quod istud est falsum et occasio erroris. Et hoc enim sequitur quod anime separate non vere patiuntur ab igne

infernali: quod per eandem speciem caloribus ignis sentitur cu
 licitas ignis: et affligitur sentiens si sit calor excellens: et
 vniuersaliter per eandem speciem sensibilis sit cognitio
 et lesio sentientia quando sensibilis excellit. ergo si anime
 separate nihil cognoscitur per species receptas: ergo anime
 damnato: et nihil patiuntur ab igne infernali: nec etiam de
 motus. Quia ergo in illis immittitur et in illo demerit.
 et frustra peccatum est. De qua preparatione et missione
 Dicitur. 13. (¶) Iterum buiusmodi insipientia speciei
 a omnino lumen: non fuerit in animas damnatasque
 omni gratia sunt indigni: et que mittuntur in tenebras ex
 teriores. Si igitur est naturalis vel ipse insinuat per hoc enim
 quod anime stuerit a corpore: conueniunt ad superiora vel
 ipse dicitur: propter hoc est naturalis: tunc animas habet
 platinio in rapta: quod anime a neruic totaliter a cor
 pore: et conueniunt ad superiora: deberent buiusmodi in
 fluxus specierum vel omnium vel saltem aliquarum fieri vel
 distincte vel saltem confuse. Constat autem quod non fit istis
 nec sic nec sic ergo nec illis. (¶) Præterea. Si anime sepa
 rate cognoscerent solum per species sibi indatas in separa
 tione: ergo ad cognoscendum ea que aguntur apud viuos
 procul postitas ab eorum esse necesse aliquid vel aliquas
 ipsarum mitti ad ipsos viuos: quod verum ponit Augu
 stinus in libro de cura pro mortuis agendam. Satis
 dicitur est necesse mortuos quod bic agatur. Sed quid agitur
 bic: possunt scire ab his qui ad eos moriendo pergunt: quod
 quidem omnia: sed que indicare sinuntur audire. Postquam
 etiam ab angelis: qui rebus que bic aguntur presentes sunt: et
 audire aliqui mortui quid vniuersitas eorum debeat iudice
 re iudicari cui subiecta sunt: tunc: tunc mitti ad viuos alii
 quos et mox transire eorum: Paulus et vitas in para
 disum raptus est divina scriptura testatur.

Responsio ad hec secundum Thomam.

Si ea que dicitur sunt. 13. attendantur illa obiecta
 facillime solvantur. (¶) Primum est quod obiectum: solum per
 hoc quod dicitur est. 13. in responsione de loco penali demoni.
 ubi declarat qualiter anime separate et demones puniuntur
 tunc igne infernali: non per hoc quod aliquid ipsos immittitur
 ab eodem: sed per hoc quod demones quidem per speciem
 illius ignis sibi innascent: anime separate per speciem eiusdem
 sibi in sua separatione infusam cognoscunt siue apprehen
 dunt esse in loco illo vel fore eternaliter contra suam ve
 luntatem: super quo verissime et summe affligitur pro
 pter loci illius deformitatem nature intellectuali minime
 conuenientem. sicut patet supra articulo. 13. (¶) Ad 2.
 dicendum quod ista insipientia siue participatio specierum
 est naturalis: sicut dicit Thomae: nec sequitur quod buiusmo
 di influxus specierum fiat animabus contem platinous
 in rapta: quod sunt vitas necesse separe a corpibus: quia
 substantie immateriales actu separe percipiunt buiusmodi
 specierum infinita: non aliter dicitur docet Thomae: unde
 ista obiectio non concludit. (¶) Ad 3. prout tactum est: pa
 tet per hoc quod dicitur. Si in responsione articulo. 13. vide
 licet quod cognitio naturalis anime separate est imperfectior
 et confusior secundum conditionem sue nature: quia cognitio nat
 uralis angelis non possunt anime separate cognoscere deter
 minate illarum rerum condiciones individuales ad
 quas cognoscendas quodam modo determinant vel per pre
 cedentem cognitionem: vel per aliquam affectionem: vel per na
 turalem vel diuinam ordinationem: potest igitur cog
 nitio anime separate determinari ad cognoscendum deter
 minate que circa nos sunt. secundum quod placet deo ordinantibus
 in mediis illis qui ad illos modico pergit. siue in diu
 tibus angelis sicut dicit Aug. 13. Nec tunc sequitur ex hoc quod anime

10794

3^o de anima 10795

Ad 1^o

Ad 2^o

Ad 3^o

separate prius recipiant aliquam speciem ab animabus ad se per motum venientibus. vel etiam ab ipsi angelis: sed per locutionem intellectuales sicut dei ordinationes sibi factam ab eisdem determinat eorum cognitionem: species illa in sua siue participata ab ipso deo fit in ratione participi perfecte representantis conditiones individuales eorum: que hic sunt: sicut cōtra qd vniuersus angelus dicitur in actuali cognitionem aliam rei per locutionem alterius. Nō enim hoc fit per speciem aliam impressionem de nouo: sed per hoc qd vniuersus angelus mediante conceptu alterius sibi esse se per locutionem illā intellectualem ordinat ad cognoscendam aliquid mediante specie a principio per creationem sibi innata: qd prius actu nō cognoscere potest. et istud patet infra cum erit sermo de angelorum locutione.

est qd anima separata nō intelligit per abstractionem vel perceptionem a sensibilibus: qd in anima separata momentē potentie sensibile. (¶ Scdm est qd anima separata cognoscit singularia per influxum a diuino lumine. ¶ Tertio est qd diuinus lumen equaliter se habet ad p̄prium et distant. ppter hoc distantia localis nullo modo impedit cognitionem anime separate. ¶ Primum videt nullo saluū: sic enim nullo pateret a sensibilibus per receptionem: qd vt ostensum est: per easdem species habet fieri sensitiua cognitio: cum sensibilibus p̄prietatiuē se habet ad sensum: et sensibilibus lesio cum exellit sensum: et sic sequeret qd nec sic mediocriter bonorum aliquam penam sentirent ad igne purgatorij: cuius contrariū omnes ponunt. Nec alie valde malorum ad igne et aqua in inferno: cuius contrariū ponit fides. Nec. xvi. vbi dicit saluator qd vniuerso ex parte cruciatum sicut et p̄prie gaudet. Et Job. xxxij. de reprobo dicit. Ab aquis nūmū transiit ad calorem nūmū. ¶ Contra scdm de cognitione per influxum specierum a diuino lumine: dicit est parus supra require ibi. ¶ Scdm cum dicit videt esse saluum: cōtra Augustinus libro de cura pro mortuis agenda. Si enim localis p̄prietatis distantia nihil operaretur ad cognitionem anime separatem: p̄deter aliquos qd mortuis mitti ad viuos: ad cognoscendum ea que geruntur apud viuos: et ad denuntiandū ipsa qui remanent in seclibus suis: cuius contrariū ponit Aug. ¶ Scdm distantia localis in nullo impedit cognitionem anime separate: et p̄stat qd impedit cognitionem anime vniuersi quocūq; statu: et nature lapsę et reparate post resurrectionem: et p̄fectiorē cognitione de rebus haberet anima separata que est in statu et dispoñe nō nūllū. separatio a corpore qd anima vniuersa quiescit in statu et dispoñe nūllū vniuersa cū corpore: hoc autē est impossibile. ¶ Scdm si ppter hoc qd lumen diuini a quo influxunt species equaliter se hēt ad p̄prium et distant: distantia localis in nullo impedit cognitionem anime separate: tūc anima separata ita equaliter cognoscere futura sicut presentia: qd saluum est. Dicit enim Joānes Damas. libro. v. cap. iij. Futura quide nec angelus nec demones nouerunt: multo min⁹ anime separate.

Articulus Trigesimus primus. Item qd xxxij. arti. 2. in responsione principali dicit: qd anima separata se ipsam per seipsam cognoscit. Doc non videt reprehendendus

Corruptorium Doc non videt reprehendendus tamq; fidei et bonis moribus contrariū. sed alio videt nobis falsus. Dicit enim Aristoteles in 1. 2. 2. Nulla negari ratione potest: mens rationis seipsam cogitans do inteligit in agnitionem ipsius in sua naturali cognitione. ¶ Scdm mētator supra illud. ij. de anim. 4. et etiā intelligit se sicut alia dicitur Aristotele de intellectu materiali vni intellectus est et eo qd est ipse intellectus aut aliquo alio modo. Et infra parum incipit determinare: qd est intellectus per intentionem in eo sicut alie res intellecte. Doc sunt verba Commentatoria.

Responsio ad bec scdm Thomā.

Qualiter autē anima intellectus corpori vniuersa intelligat se per speciem sui obiecti sicut sententiam philosophi et Commentatoris sui: patet supra in responsione articuli. Anima qd separata sicut habet cōsimilem modū efficiendi cui alia separata: ita habet cōsimilem modum intelligendi. Unde sicut essentia vniuersalis subsistentiā cū sit simplex forma et penitus immaterialis: et sit sufficientis ratio ad principia intelligendi seipsam a p̄prio intellectu: sic essentia anime separate est sufficientis ratio ad principium qd seipsam per seipsam intelligat. ¶ Ad p̄m ergo dictum est supra in responsione articuli p̄mi. Illa enim imago de qua loquitur Aristoteles nō est ratio sui principium intelligendi: sed potius se tenet ex parte obiecti intellecti: sic sicut Aristoteles ipsa cognitio formata: et ipsa ratio rei intellecta: et intellectus cognoscens expressa: vel patet supra. ¶ Ad 2. similitudinem est responsum supra ibidem. Non enim intendit p̄s vel Commentator qd intellectus intelligat seipsam per ipsū p̄prium a se genitū: sed per speciem sui obiecti vel patet ibidem.

Articulus Trigesimus octauus. Item qd xxxij. arti. vi. vbi queritur an distantia localis impedit cognitiones anime separate in responsione principali dicit. Quia dicitur potestatem qd anima separata cognoscere res singulares abstracto a sensibilibus: sicut abstractio specierum a sensibilibus fit mediante sensibus: et talis sensitiua potestatem que in anima separata nō manent. Intelligit autē anima separata singularia per influxum a diuino lumine: quod quidem lumen equaliter se habet ad p̄prium et distant. Unde distantia localis nullo modo impedit cognitionem anime separate.

Corruptorium Illa postio tria falsa continet: se videt vt dicitur. ¶ Primum

Responsio ad bec scdm Thomā.

Supposito qd anima separata intelligat per species infusas: vt supra dicitur est ar. xxxvi. Manifestum est qd distantia localis nō poterit esse separati cognitionem in aliquo impedit. Habens enim speciem intellectualem aliquid rei est intelligit localiter presentē vel distantē: aliqñ nō esset verq; ad aliū p̄s. Intelligimus autē volum⁹. Habentes igitur species rerum sibi in infusas poterit anime separate cognoscere omnia quoz sunt spēs illarum: p̄prie quia sint localiter infuse in anime: et dicit spēs determinant modū supra dicto in responsione ar. xxxvi. Nullū ergo falsus teneatur ista responsione ad hoc. ¶ Quod enim in p̄mis dicitur esse falsus: scilicet qd anima separata nō cognoscit res per abstractionem a sensibilibus: falsa pace eorum nō debet dici falsus: qd abstractio nō fit nisi mediante vniuerso potentia sensitiua: patet docet Thomā. Et qd obicitur cōtra hoc de anima separata que ab igne sentit: vt intellectus peccatoris in natura intellectualem facta immutaret ab igne ad modum sensitiue vniuersa: qd falsus est: animo per hoc dicit igne sentire et ab eodē pati: qd cognoscit se appropiandū se aliquid: vt ita loquitur: vel deputari tali loco cōtra sua voluntatem: et eternaliter: qd in veritate maxime penā sibi credit: qd est maxime contrarium voluntatem: et hoc est penā intellectuales nature separate siue per ignem siue per equum in inferno. ¶ Secundum de influxu specierum a diuino lumine: contra quod dicitur parum supra requirendum. in responsione.

2^o z:

Ad p̄m

Ad 2^o

2^o z:

4.

5

2^o de anima

3^o de anima

Ad p̄m

Ad 2^o

Ad 3^m responsione ar. xxxv. est declaratum qd ad objecta contra hoc responsum. (¶ Tercius quoqz qd est in pposito pnci pale. s. qd propinquitas vel distantia nihil operat ad cognoscendum anime separatum est falsissimum patet ex his que dicta sunt in responsione huius pncipio. ¶ Ad pimus qd obijciunt contra hoc de Aug^o dicendum sicut dictu est sup in responsioe arti. xxxvi. qd huiusmodi missio de qua loquitur Aug^o fit no vt aliqua spes in anima separata recipiatur ab extra. sed vt cognitio anime separet quam per species in fluxu habet de huiusmodi singularibus imper fecte r consule aliqua ordinatione naturali vel affectione: vel enim deo sic ordinante vt per talem modum fiat determinetur. sicut dictum est ibidem. ¶ Ad 2^m dicendu qd distantia vel ppinquitas localis nihil facit ad cognitionem intellectus in anima composita vnitas nisi quatenus mediante sensu accipitur in pncipio accepta autem specie r retentapote intellectus etiam compositi vnitus eque in absentia facti in presentia sicut patet experimentaliter omnibus. r eode mo anima separata se habet ad species in fluxu sibi: r anima post resurrectionem ad species vnde dicitur acceptam. ¶ Ad 3^m dicendum est. qd aliud est re esse abentem loco. r aliud ipsam esse futuram. r per consolo. quens no esse. ppter qd cus no entis no fit species in fluxu in aia separata. nec etiam aliquo modo accepta in angelo bono vel malo. Dine est qd nullo mo pot cognoscere futura que non sunt nisi deus qui omnia futura nouit per sua essentiam in quo omnia relata ipsis reuclent. Illa vobis que sunt quoz habent species. sine ppinqua siue remota. fm locu indifferenter recognoscere pnt. vt patet ex dictis.

Ad 4^m

Ad 5^m

Articulus Trigesimus nonus. Itē. q. xcy. arti. iij. r vltimo in responsione pncipali dicit. qd pmiuū esseñtiale solum respondet quantitatē charitatis: no quantitatē operis vltimo dicit pmiuū accidentale.

Corruptio. ¶ Ad hoc nec auctoritatem nec rationem inducit. Dec fuit opinio seu error Iouinianus: sicut Dier^o dicit in libro contra Iouinianū: dicens sic. Si mihi opponis. quare iustus laborat in pacis persecutione si nullus perfectus aut maior premia scias hic eum facere: vt no plus gdes mereatur. Sed ne perdat qd accepit. hoc beatus Dier^o reputat errorem. r reprobat eodem libro per parabolam de decem talentis. ¶ Scertum est qd habitus ordinant ad actum vt ad finem. r danntur ppter actum. vt patet per pmiuū vdecimum ethicorum. Sinis autem est melior eo qd est ad finem. Quod autem est melius deus plus diligit r acceptat. Et qd deus plus diligit r acceptat plus remunerat. ergo plus remunerat ppter actum charitatis qz ppter habitū. no aut plus remuneraret si habitus charitatis responderet pmiuū esseñtiale acut vo accidentale. ergo habitus charitatis no solum respondet pmiuū esseñtiale: sed r actus. im mo magis qz habitus. ¶ Scra scriptura no habitus sed magis operi attribuit pmiuū. qd no faceret nisi magis pmiuū deberet operi qz habitui. Vti ps. Tu reddes vnicuiqz fm opera sua. Et Matt. dei pti. Voca operarios r tcede illis mercedē. Dec sunt verba eozum: quibus quedam vba addunt que non potui intelligere ppter corruptionē exemplaris no plus scripsi.

Responsio ad hec scdm Thomā. ¶ Si attendissent qd Thomā loquitur ibidē de opere exteriori. r no de actu interiori: ab impugnatione ista cessassent hoc vce. Ad entis Dieronymus dicit esse erroneū: ab isto dicto Thomā est omnino diuersum. No enim po

mi Thomā qd homo no mereret laborando. qd dicit Dieronymus esse erroneū. sed intendit qd charitatis r actus interiori debet pmiuū esseñtiale. vnde qui plus habent de charitate r eius actu interiori plus habebunt de pmiuū esseñtiali qz illi qui plus laborauerunt. r plura operara exercuerunt ex minor charitate. atqz tamen gaudiu accidentale habebunt bi qd no illi. ¶ Et his patet respōsio ad secundum. ¶ Proceidit enim ex falso intellectus: sicut Thomā dicitur qd pmiuū esseñtiale correspondet habitui charitatis sicut circūscripto actu eius interiori. qd falsum est. ¶ Ad 3^m dicendum qd scriptura attribuit pmiuū operibus. quia sunt signa actus r habitus charitatis interioris cui debetur pmiuū esseñtiale. Operibus vo ipsis exterioribus debetur pmiuū actuale vt dictum est.

Articulus Quadragésimus. Itē. q. c. arti. iij. in responsione pncipali dicit. qd nihil omnino in nibili redigitur. ¶ **Corruptio.** ¶ Doc videtur etiam qd gratia faciens gratum est aliquid in anima. r tamen ipsa peccante penitus esse desinit. vel simul est cum peccato mortali qd est penitus erroneū. Hoc etiam est contra Augustinus in pluribus locis. vt pote in vndecimo de trinitate: manifeste enim insinuat qd species in memoria totaliter deleri potest per obliuionem: sicut dicitur de lumine in medio. ¶ Ps. pbiolopsus de somno r vigilia ponit expugnatum. Et quo videtur qd signis vel species aliquid rei spē dide: recepta in oculo corruptur in nibili. Dicit etiam. Si aliquis multo tempore respiciat aliquem colorem albus vel alium valde splendidum. r demum claudat oculos: accidit vltim videre talem colorem qualem pmo vidit. Deinde mutatur in punicum. deinde in purpureum. deinde in nigrum donec evanescat. Idem experimentū ponit Augustinus. xl. de trinitate. cap. 3^o. Sub his verbis plerūqz cū attendimus quoqz luminaria donec oculos clausimus quasi versantur in conspectu: quidam colores lucidi. r quidam colores varie fere concomitantes. r minus minusqz fulgentes: donec omnino desistant esse. Nota qd dicit omnino desistant esse.

Responsio ad hec scdm Thomā. ¶ Ad omnia ista patet solutio ex his que Thomā dicit in solutione tertij argumenti articuli istius. Accidētia enim cuiusmodi vnt omnia que isti enumerant non sunt entia completa cum no subsistant: sed quodlibet eoz est aliqz entis. Sic enim oculus dicit ens. qz eo aliquid est. Unde ista aliqua huiusmodi accidentia penitus evanescent: non tamen debet oia simpliciter qd aliquid ens in nibili redigatur. r tamen pot subdit consequenter eo modo quo sunt no omnino in nibilum redigantur: quia aliqua pars eozum remanet: scilicet qz remanent in potentia mate rie vel subiecti. Per hoc patet responsio ad objecta: sicut patet intanti.

Articulus Quadragésimus primus. Itē. q. c. vii. arti. vltimo in responsione pncipali dicit. Quicquid superiorem angelū qui sunt in plenissima participatione bonitatis diuine a deo recipiunt subiectis ipsarum. ¶ **Corruptio.** ¶ Doc est contra Isaiam. lxxij. Quis est iste qui venit de Edom r vsqz bostra. Ho. interlinearis. Dicitur hoc in psona angelo: tanqz mysterij incarnationis ignozitū qui fm aliā glosaz hoc regrebat ab alijs angelis: qui hoc etiā an incarnationē sciebant. No ergo reuelauerat hoc a us. ¶ Item Ep^o ay. data est mihi gratia illuminare omnes

3
imp p
mag
no. ca
no.

3

imp

que sit dispensatio sacramenti absconditi a feculis: vt in-
 nocentius in celsibus per ecclesiaz multiformis sapientie
 dei. Glo. Per hoc attribuit aliqd angelis: qui multa secre-
 ta in his viderunt. Alia autem gloria ibi dicitur: qd angeli bec
 secreta incarnationis cognouerunt. Et alia gloria pordat.
 Ergo inquit que dicta sunt illis angelis qui maioris digni-
 tatis sunt: et per quos nuntia sunt cognita fuerunt et par-
 te: vt potest familiaribus et nuntio nō illis angelis qui mino-
 ris dignitatis erant cognita fuerunt. Et quo patet: qd su-
 periores non oia que a deo percipiunt inferioribus impartiu-
 tur. qz bec per experientias postea viderunt et addiscunt.
 ¶ Item in cōmento supra septimo cap. cele. hierarchie.
 dicitur: Saluatore fm carnem assumptam in celis ascen-
 dente quibusdam angelorum humanitatis exaltationem
 ignorantibus et dicentibus. Quis est iste rex glorie ab an-
 gelis amplius illuminatis dictum est. Dominus virtutis
 ipse est rex glorie. ¶ Item ibidem Dugo dicit super qn-
 to cap. Superiores omniū illuminaciones et virtutes infe-
 riorum habent. Sed inferiores superiorū ordinis illumi-
 nationem et virtutem omnino nō habent. Et sequit. Illu-
 minaciones intelligimus in cognitione veritatis, virtutes
 vō in amore bonitatis et perfectione operis. ¶ Ratio vō
 sine positione est. qd de ratione boni est qd cōmunicent se
 alia. et inde est qd agentia naturalia siue corporalia simili-
 tudinem suam alio tradant quantum possibile est. quāto
 ergo aliqua agentia in participatione diuine bonitatis plus
 constituantur: tanto magis suas perfectiones in alios trā-
 sfundere nituntur. et ideo angeli superiores rē. Respon-
 sio nō est simile. qz agens corporale agit cōmunicando suaz
 bonitatem vel suam similitudinē per nature necessitate.
 angelus autem cōmunicat suam perfectionem per volū-
 tatem: et ideo nō cōmunicat necessario totum: sed quantum
 vult: et decet alterum recipere. Et qd decet superiores plu-
 ra cognoscere et posse qd inferiores: ideo superiores nō sem-
 per qd a deo recipiunt inferioribus impartuntur.

Responso ad bec scdm Thomā.

De angeli superiores ea que a deo percipiunt inferioribus
 impartuntur: probat Thomās per auctoritatem Grego-
 rij et Dionysij. Et ad argumenta ista de angelis: qui dicunt
 tur ignorasse mysterium incarnationis: respondetur per
 hoc qd dicit in repositione secundi argumenti istius arti-
 culi: quia nō est intelligendum (vt ipse dicit ibide) qd an-
 geli inferiores penitus ignorauerunt mysterium incarna-
 tionis. Sed quia nō ita plene cognouerunt sicut superior-
 res: et ideo in eius cognitione postmodum pferuntur: dās
 illud mysterium ipserunt. Sic ergo habent intelligi ille
 glorie: et hoc qd adducunt pmo de Dugone. ¶ Qd vō ad-
 ducunt secundo de Dugone pro Thomā facit. Dicit enim
 Thomās qd superiores angeli habent nobiliori modo in
 se qd cōmunicant inferioribus minus perfecte illa eodez
 participandibus: et ponit exemplum de scientia magni-
 que nobiliori modo est in ipso qd in discipulo cui eandez
 scientiam cōmunicat. ¶ Quod tandem dicit ad rationē
 Thomē nō multum valet: quia dicit qd superiores ange-
 li perfectiones suas inferioribus cōmunicent fm graduz
 capacitatis eorundem. vnde superiores hoc volunt et fa-
 ciunt. Et ideo recte dicit Thomās qd superiores ea que a
 deo percipiunt inferioribus impartuntur.

Articulus quadragesimus secundus.
 Item q. c. viij. arti. iij. dispa-
 rat: vtrum distantia localis aliquid operetur
 in locutione angeli: Et in repositione principali
 dicitur. Locutio angeli in intellectuali ope-
 re consistit. Intellectualis autem operatio angeli omnino

abstracta est a loco et tempore. nam etiam
 ctualis operatio est per abstractionem ab hic et nunc nisi
 per accidens ex parte phantasmatum: que in angelis nulla
 sunt. In eo autem qd omnino abstractus est a loco et tem-
 pore nihil operatur nec temporis diuersitas nec loci distā-
 tia. Unde in locutione angeli nullum impedimentum fa-
 cit distantia loci.

Corruptio Principale quod hic inten-
 dit. scilicet in locutione angeli nul-
 lum impedimentū facit distantia loci: credimus esse fal-
 sum. Alia duo quibus bec cōfirmat vel sustinet: vel eo
 modo quo veritatem habent nō inferant ppositum suū.
 Vnus illoz est: qd locutio angeli consistit in intellectuali
 operatione. Aliud autem qd intellectualis operatio ange-
 li omnino abstracta est a loco et tempore. De autem distā-
 tia loci impedit locutionem angelipater pma ad Coz-
 xij. Si lignus domini loquatur. Glo. Angeli pceptio signi-
 ficant minoribus. qd de loci voluntate primū sentiunt. qd
 fit quibusdā nuntius aut signis. Isti nuntius aut signa non
 sunt ipsamet conceptio angeli: propter quā appropria-
 dam sunt. qd nihil est signum iuuipio. Isti enas nuntius
 nō sunt desideria angeli: quod desiderat vt alius percipias
 cogitatus suū. qz signa et nuntius sunt manifestatio qd illud
 ppter qd percipiendū sunt. Desiderium autē eque vel
 magis est occultum qd ipsa cogitatio. ergo ops qd nuntius et
 signa sint operationes exterius potentes ad alium. Sed
 omnes tales operationes impedit potest distantia loci.
 ergo locutionē angeli impedit pot distantia loci. ¶ Pre-
 terea Augustinus in libro de cura pro mortuis agenda.
 Possunt inquit angeli qui rebus que bic aguntur presto
 sunt audire aliqui mortuū. qd vniuersūqz illorū audire iu-
 dicat cui cuncta subiecta sunt. Tūc enim possunt angeli
 interesse vel: et hoc potest. Et his verbis Augustini patet.
 qd localis distantia impedit locutionē angeli ad mortuos.
 alioquin frustra transiret de loco istoz ad illos renun-
 tiatur que vidissent apud istos. Qua ratione autem pot
 distantia localis impedit locutionē ad homines mortuos:
 pari rōne ad angelos quibus pares sunt. ¶ Illud vō qd
 primo dicit ad huius confirmationē: scilicet qd locutio in
 geli consistit in intellectuali operatione: expliciter intelli-
 gi potest: cum pzealione: vel sine. Si intelligatur qz pze-
 alione: scilicet qd locutio angeli nihil aliud sit qz intel-
 ctualis operatio. scilicet cogitatio sola. vel cogitatio cum deside-
 rio vt alius appendat suam cogitationem: dicimus qd
 saluum est: scilicet supra ostensum est: qd illi nuntius vel signa
 quibus mediāmbus sit locutio angelis: alid sunt qd ipsa
 cogitatio vel desiderium. Si autem intelligatur sine pze-
 alione: scilicet qd locutio angeli consistat in intellectuali
 operatione: et etiam in alia operatione potens exterius
 ad aliud per signum: credimus qd verum dicat. et sic ex
 tali intellectu nō sequitur conclusio quā intendit: scilicet
 qd in locutione angeli nō impedit distantia localis. Ope-
 ratio enim exterius potens per distantia potest impedi-
 ri. ¶ Ad id vō dicit qd intellectualis operatio angeli oio
 abstracta est a loco et tempore: multiplicitate potest intelli-
 gi: si intelligatur qd ipsa essentia operationis angelice non
 sit in loco vel tempore: sed potest pter vtriusqz viciniam qd sal-
 sum est. Et quo enim substantia angeli distinctiue est bic
 necesse est qd eius operationes: fm id qd sunt distinctiue
 locuz et tempus: alioquin operatio est nobilior qd substā-
 tia cuius est operatio: qd est impossibile. Si vō intelligat
 qd operatio angeli est respectu obiecti abstracti ab hic et
 nū: dicimus qd est vt sic est. et vt nō. Costat enas qd angeli
 intelligunt

ps. zi.

z

L. n. 6.

Ad p^m

3

Ad z^m

4

intelligunt singularia que sunt dic & nunc. Verbi gratia. quos custodiunt & eorum operationes circa instantias operationum: que oia singularia sunt dic & nunc. Angeli etiā intelligunt abstracta ab dic & nuncificat deus & universalia: & id nō sequitur ex hoc possumus. ¶ Ratio quāz ponit ad hoc est talis. Luc. xvi. dicuntur q̄ omnes in inferno positos locutebatur Abiāe nō impedire locū distantia. ergo multo fortius localis distantia nō potest impedire locutionē angeli unius ad alterū. ¶ Ad hoc potest dici q̄ locus gētis Abiāe & Abiāi pro tēpore illo fuit in inferno margine inferni: & habebat aliquā clarā lucē sine omni pena: mōtū sic dicit magister in hystoria. qm̄ fm̄ hoc forte nō fuit distantia inter Abiāam & diuites. quin posset vnus alteri loqui.

Responsio

ad bec fm̄ Thomā. ¶ Ista obiecta pōt cedunt ex quodā falso. s. q̄ angeli intelligunt per nouā spem receptionē. & sic rebus istis sensibilibus quos intelligit. & sic per species intelligibiles a diuino lumine sibi impressas vel in eoz intellectu fm̄ natura sue capacitate a principio sue creationis derivatas per ipsos lucis incommutabilis participationē nature singulorum cōgruē. Cuius oppositū in multis locis Thomae declaratur. sicut patet supra in responsione articuli. xxxviij.

Ad 2^o

¶ Ad 2^o ergo quod obicitur dicendum q̄ natus vel signa de gēno illa glōsa loquitur. nō sunt operationes potēte in aliterum pōtessione materialis distantia vel ex parte localiter. que per pōtētes distantia locali posset impediri. prout isti imaginantur: & falso. Sed possunt dici vno modo ipsi conceptus angeli loquentis ordinati ad alterū cui loquitur. Dabit enim quilibet angelus species sibi iditas a pmo lumine. per quas potest cognoscere quoscuq̄ & ceptus alterius ordinatus per volūtātē alterius ad ipsos. Et qd̄ dicitur q̄ nihil est signū sui ipsius: tam pro signo pro indicamēto vel manifestacione principio ordinati est tanq̄ falsus: p̄ra factos Augustinus & Anselmū. quoz sentētia est. q̄ verbi nō solūm est indicatiō eoz: que dicitur per verbū: sed & sub ipsius quodāmodo per p̄us. Sibi patet de verbo vocati: qd̄ indicat alia indicādo seipsum. Cōceptus ergo angeli in quatuor seipso indicat: & manifestat illa ad quos ordinatus natus dicit signa vel natus semetipsa notificat. Vel potest dici potest q̄ ipsi ceptus angeli in aliter ordinati: sunt signa vel natus locutionis cōceptū vel permanentiū in cōceptū: circa scripta huiusmodi ordinatione. rita nō sub eadē rōne dicitur signa & signata: & redit in idē quod prius realiter. ¶ Aliter videt Thomae dicere sup̄ se sententiarum. distictione. xi. q̄ aliqua naturaliter cognata ab angelo: cui fit puncta locutio ab angelo loquēte cū cōceptib⁹ ipsius loquēti sibi signa vel natus eoz idē per que cōceptū illi notificat angelo illi cui fit locutio. S3 p̄ qd̄ dic de Thomā in p̄ p̄te. q. cxiij. arti. p̄. magis intelligo. Nō enī video ad quād regraf talis p̄ficio cōceptū cū illa naturaliter cognatio: cū conceptus illi sunt actū intelligibiles ab illo angelo in quē ordinantur. & hoc rōne illius ordinationis sicut alia naturaliter entia sunt actū intelligibilia ab eodē cōcepto q̄ sunt in ordine nature acū habentia. precipue tam de rōne verbi sit q̄ sententia notificat sicut dicuntur est. ex volūtate loquentis dependet q̄ verbi menta le ordinē habeat sive ad ipsū loquēte sive ad alterum.

Ad 2^o

¶ Et hinc est q̄ angelus loquitur sibi & alteri quod vult & non aliter. ¶ Ad 2^o dicitur q̄ Augustinus intendit dicere. q̄ ea que dicuntur sibi animabus alibi existentibus: natiūta per angelos qui viciāde trāscedunt non q̄ transmissio talis sit necessarius ad hoc q̄ creature intellectuales suos conceptus mutuo manifestet: sed q̄ congruus est q̄ illi angeli possunt animabus alibi existentibus de his que dicuntur nuntiant. qui tractantur ad hoc q̄ circa ista lo-

ca pro ipso & nobis operentur aliqua illis & nobis cōsentientia. Verbi gratia. Si angelus qui instituit huc ad operandum aliqd̄ circa filium cōsequenter instituit ad operandum aliqd̄ circa animā patriā que dicitur prout congruū: factis p̄mentis videt q̄ ille angelus potius q̄ alius suos p̄ceptus manifestet illi anime nūtiādo que dicuntur. cūz omnia fm̄ ordinē sunt in istis. ¶ Quod vō supponitur tertio a locutione angelica nō posse p̄cedendi opera quedā locum potētia vel ex parte ad circumstantes potēdit ex falso fundamēto. & tanq̄ falsum ac rationi dissolutum est intermēdū. prout patet in responsione ad primū argumentū vnius articuli. ¶ Qd̄ vō dicunt quarto. q̄ essentia angeli & similitur eius opatio sint diffinitive in loco. & similitur q̄ angeli cognoscit quedā que sunt in loco & tēpore: veritate habet si intelligatur. Nec est p̄ra Thomam. Essentia eius angeli nō sic est in loco vt a loco contenta vel circumscripta dependeat: cum enī esset in loco circumscripta. Sed q̄ circa talē & nō alius aliquid operatur: sed aliquiū quodcuq̄ sit illud illo loco locutione ibidē in finit. Sic quoz cognoscit angelus ea que sunt in loco & tēpore vel nihil ab ipso recipiat: s3 per species a diuino lumine sibi impressas in principio sue creationis oia ista cognoscit: vt patet supra. Unde nulla p̄ntio loci nec teporis poterit aliquo modo impedire operationē intellectuales in angelis. ¶ Quod vō dicunt quinto. q̄ nō fuit tanta distantia inter finem Abiāe & infernū que posset impedire locutionē naturam illarū ab infernis diuitis & Abiāe pro Thomae est: q̄ vt dicitur em̄ ista distantia nec alia quantacūq̄ potest locutionem angelo q̄ impedire.

Ad 3^o

Ad 4^o

Ad 5^o

Raculus Quod dragesimus tertius. Itē q. cxiij. arti. in responsione primi argumentū dicit. q̄ omnes angeli Corruptozium. ¶ Cant in quibus.

¶ Docno reprobandum vt erroneamē cōtrarium videtur magis probabile. s. q̄ aliqui angeli sint adiuuētes equales. & ad hoc mouere potest hoc qd̄ firmiter tenem⁹ scilicet q̄ homines possint esse equales angelis. alioquin nō posset ruina angeloz per homines reparari. ¶ Thomae possunt equales sibi inuicē fieri. alioquin nō posset vnus fortior coronam alterius: sicut habet Apocalypsis 2^a. Tene qd̄ habes: ne alius accipiat coronā tuam. Ergo si homines possunt esse equales angelis & sibi inuicē p̄abile est per similitudinem q̄ angeli p̄ se esse equales sibi inuicē. ¶ Thomae sibi eoz comm. & Lōmentozoz ibidē dicunt. Operet veros amicos equales esse adiuuētes. Non enim vult alicuius in abūditate alterius. Dec Lōmentozoz. Ergo ibi est verissimā sententiā: nō est probabile q̄ sibi sit omnimoda inaequalitas. Itē Augustinus in libro de ciuitate anime ita dicit. Equitate inaequalitatem in se p̄ponis. nec quicq̄ est (vt opinor) humanum spiritū p̄cedit: cui bec non videtur. Ergo si in illis beatis ordinibus ponendū est qd̄ melius est: est magis pōnda equalitas q̄ inaequalitas.

Ad 2^o

Ad 3^o

Ad 4^o

Responsio

ad bec fm̄ Thomā. ¶ Suppositio q̄ angeli sint forme simpliciores. & per consequens solū formaliū fm̄ gradū nature differentes: manifestum est q̄ duo angeli nō possunt in eodē nature gradū inueniri. vnde cū vterūq̄ omnes dono nature fm̄ totum conati sūnt. manifestū est q̄ receptorū donū gratie & glorie fm̄ differentē gradū nature sue. ex quo con-

Ad 5^o
ad 2^o

sequens est qd angeli omnes in natura gratia et gloria sunt inaequaliter. ¶ Ad 5^o ergo in primum dicitur qd non est sile de angelis et bonis. Quid enim angeli fm totu conatu nō per gratia informati actu meritoria vni exercebant. pp qd fm diuersas gradū nature diuersis gradū glie receperant. et per sequeus vt pōtia inaequaliter in natura sic postmodum inaequaliter in gloria permanebūt. Doies vō nō sic similes et fm totū conatū exerceat actu meritoria: sed partialiter et successiue. Ita per sequeus illi qui habent minus de gratia possunt per frequentē actū vel vni actum meritoria intellim augmētum gratie promereri. et sic tandem nō solū bonitibus bonia: verū etiā gloria quo ad hoc poterūt equari: vt equalē cū ipso gloria con sequatur. Unde dissimilitudo inuenitur inter boies et an gelos penes hoc qd ad equalitatem vel inaequalitatem facit per se. Et ratio illa que inuitur similitudini quātū ad hoc non valet: sicut patet cauibet intelligi. ¶ Ad 2^o dicitur qd equalitas que requiritur ad amicitias verā non est dicēda semper equalitas quātū ad amicitias: verū non est dicēda nō possit esse vera amicitia inter aliquos nisi essent omniō pares ad minus quo ad magnitudines virtutis: que per se facit ad amicitia veram: sicut patet per pbm. et per consequens petrus et L. Inus nō essent vere amicitia non sint gratia equaliter et gloria. quod quī pertinaciter voluerit asserere nō in merito berens: et nō solum errorone poterit appellari. ¶ Per hoc idēz patet ad 3^o. equalitas enim quātū ad nō est illa equalitas que vniversaliter pōnitur in equalitati fm Aug^o. Sed equalitas proportio nis que sumā inuenit in angelo in qbus p3 proportione in diuerso gradu nature diuersis inuenit gradus gratie et glorie. Et his patet qd ista obiecta non procedunt.

Ad 3^o

Ad 4^o

Articulus Quadrag. simi. quartus. Itē qd vni. arti. in respō sione tertiū argumētū dicit. qd angeli qui sūt in terminis duozū ordinū magis secum cōueniūt fm pōpinqūitate nature qd vnus eo rum cuq aliquid aliq fm ordinis. minus autē fm idoneitatem ad similia officia. ¶ Itē cadē qd hōne articu lo. v. in rīssōe pncipali repetit qd lī supra dicitur est: qd angelo data sūt dona gratuita fm capacitate sēp nālius.

Corruptio. Contra istud dicitur est su pra arti. xi. de primo vō non dicimus qd sit error. sed putamus qd sit fallacia. Crediūmus enim qd oēs angeli sint vnus speciei: sicut ostēditur est su pra per auctoritatē Joānis damasceni. quā p3 parte re perimus. Dicit enim in logica l. c. xxxvi. Gabriel cū dei genitricē disputans. vnus angelo qd existens illic presens: disputans separans a cōsubstāntialibus. Dec. damascenus. Ergo si angeli sunt p3 substantiales sunt eiūsdē speciei. Res enim diuersarū specierū non dicimus cōsubstāntia les. ¶ Itē eodē m. l. c. lxx. ita dicit qd maiorē pbi natu ram vocauerūt species specialissimas: vt angelū. boiem et equum. Et supra c. lxx. ita dicit. Sicut autē patres dimit tentes multas cōtentioas garrulitates: cōmune quidē et de multis dicitur specialissimā substantias et naturā et for mularū vocauerūt vt angelū. boiem et equū et similia. Ex quibus patet fm ipsum qd tam fm pbm qd fm sanctos angelos est nomē spēi specialissime. ¶ Per se dicitur duo bus. L. qd angeli vicini in terminis duozū ordinū magis cōueniunt fm pōpinqūitate nature: et aliqd qd dicitur. s. qd angelia data sūt gratia et dona gratuita fm capacita tem suozū naturalium: sequitur qd angeli viciniōtes in ter minis duozū ordinū magis cōueniunt in naturalibus magis cōueniunt in gratiis. Et cōstat qd angeli qui magis cōueniunt in naturalibus et gratiis magis cōue

nim in idoneitate similitū officiorū: et qui in istis cōue niunt magis cōueniunt in ordine. ergo de necessitate se queatur ex predictis qd angeli viciniōtes in terminis duozū raz ordinū magis cōueniunt in idoneitate similitū officiozū et etiam magis cōueniunt in ordine qd p3 est fallacia.

Responsio ad hoc fm Zboniam. Quid dicitur su pra est reprobationis: sicut qd angeli receperunt dona naturalia fm capacitate suozū natura lium: est ibidēz rationaliter in respōsione illius articuli declaratum. ¶ Primum vō hic propositum non oportet qd putent esse fallacia. Accuriositates autēz damasceni supra expositae sunt in respōsione articuli yndecimi. Unde pa tet ex dictis ibidēz qd omnes angeli nō sunt eiūsdē spēci ei: sicut quilibet in vna specie specialissima intenciat. Ita tamē qd in illis non est nisi vnū individūm vnus speciei. ¶ Per hoc patet respōsio ad primū et secundū que tamen nō vidētur multas ad propositū. Quisio enī omnes an geli essent eiūsdē speciei ad hoc rationaliter dicit debet. qd viciniōtes sibi in terminis duozū ordinū in magis cōm munitur quo ad aliqd. quoniā in quolibet ordine inue niuntur supremi medij et infimi. et tamen in supremo vel inter supremos eiūsdē ordinis sunt aliqui supremi. alique medij. aliqui infimi. et inter medios et infimos s3 diony sium. Cum ergo ille angelus qui est simpliciter in vno or dine infimus: per multos gradus distet ab eo qui est supre mus simpliciter in eodē ordine fm multitudinē angelo rum in illo ordine existētium: et ab angelo summo sim pliciter in ordine inferiori sibi vicino non distet nisi per gradus: vnū manifestū est qd multo fortius distet a supre mo angelo sui ordinis qd a supremo angelo inferioris. Ista vō instantia nō attendenda est penes simi. cū non sint spē ciales. In aliquo igitur alio sine nature simplicitate sine officiorū idoneitate ponēda est illa pōpinqūitas vel di stantia inior vel minor. et hoc est verū. magis enim cōtū uenit in summo angelus cum supremo sui ordinis quo ad officiorū similitū idoneitate: ratione cuius pertinent ad ea lem ordinem. s3 minus cōueniunt cū eodēz quo ad natu ram simplicitatem. ¶ Ad 2^o igitur dicendū qd is angeli vicini in terminis duozū ordinū plus cōueniunt quo ad gra dum nature gratie et glorie: non tamē sequit qd sint eiūsdē ordinis. Idoneitas enim illozū officiorū similitū sic participat ab infimo angelo illius ordinis: qd non est natura participat ab aliquo inferiori angelo modo simi li. probatur qd ille ordo in angelo isto terminatur. Natura vō gratia et gloria ad omniū s3 fm diuersos gradus par ticipatur. Et per hoc patet respōsio ad obiecta.

Ad 5^o

515

Ad 2^o

Articulus Quadrag. simi. quintus. Item qd c. xlii. arti. vi. in re sponssione principalis dicit. qd ens per accidē nō habet causam. quia non est. vere ens quia non est vnū.

Corruptio. Hoc dicitur esse contra fidem et contra philosophia. Contra fidē quia ex hoc sequitur qd sit aliquid immo qd sine plura que nec sunt deus nec a deo. Cōstat enī qd ens per accidē non est deus. Cōstat etiā si ens per accidē non habet causam: nō est a deo. ita omne ens per accidē nec est deus nec a deo. quod est impossibile. ¶ Hoc etiā est cōtra philosophia. Dicit enim arist. vi. metaph. Con se eozū que sunt aut erunt per se aut per accidē. Et L. c. m. c. itatōz dicit ibidē. L. c. m. c. itatōz que sunt per accidē: sunt enī per accidē. Quocirca cause sint imo cause infir mite. Dec. L. c. m. c. itatōz. ¶ Per hanc consequentia suā cōueniunt fallit. Non enī sequitur ens per accidē non est vere ens. ergo non habet causam. sed est fallacia cōse quentis.

Z. 2. 2. 7.

3

ad formam substantiale mutar species.

Corruptiozinm.

Et intelligitur de additione perfectionis substantialis: que ab aliquibus vocatur perfectio prima. que eius numerus diffinitioem. vocat est fm philofophu. in metaphy. Si intelligitur de additione perfectionis accidentalis. vel de additione per intentionem proprietatis virtutis notum limum que vocatur aliquando perfectio secunda et potest fieri aut falsum et videtur virtutem illi error. qui ponit omnes intellectus humanos naturaliter cognosce esse. nec vnum esse alio nobiliorum.

Responsio

ad hoc fm Thomam. Ad maiorem est caditur intentio. Ad minus intelligitur primo modo et tunc secundo modo. quodlibet tamen debet dici qd intellectus humani sunt cognosce et quodlibet ad partem super articulo proximo.

Ratio

Ad maiorem intentionem. Item ibidem ponit. qd nihil est vna forma substantialis in homine et in quolibet corpore.

Corruptiozinm.

Responsio

Doc superius arti. xxi. im. probatur cum sit erroneum. ad hoc fm Thomam. ¶ Superius veru qd declarata est qd nullus error in fide vel philofophia sequitur ex dicta opinione de vniuersa forme substantialis in eodem. hic igitur ponitur aliquae per sessiones. quibus videtur cognoscere accessorio. et dicitur qd omnino est impossibile opposita intelligere. ¶ Ob sic probatur. qd de forme eiusdem rationis nullo modo possunt esse eadem subiecto vel susceptibili simul inesse. Sed omnes forme substantiales materiales sunt vniuersa rationis. ergo nullo modo diuisimodi forme poterunt esse simul inesse. Ad hoc patet tam in formis inier quo est contrarietas in alia inter quas nulla contrarietas inuenitur. Sicque enim albedo et nigredo nullo modo possunt simul esse inesse in forma purae vniuersa rationis. fm hoc qd veritas est coloris nec duo albedines nec due figure que sunt forme eiusdem rationis no contrarietate possunt eadem subiecto fm idem simul inesse. Ad hoc patet sic. Omnes ille forme sunt vniuersa generis fm philofophu. inter quas cadit transmutatio per se et non per accidentia. Sed diuisimodi sunt omnia materiales forme. Videtur enim qd materia a forma vna elementari vel in ista transmutatur ad alia per se et non per accidentia. sicut quando ex aere fit aqua. et ex vno aere. ergo vt videtur diuisimodi due forme nullo modo poterunt simul inesse. Lax enim fit transmutatio aque per sequendo ex aqua aeterna in stupide vniuersa fit vniuersa fluxus qd ex aere alterato fit aqua. manifestu est qd forme aque et forme vniuersa eque sunt vniuersa generis fm determinatione philofophu. sicut forma aeris et forma aque. ergo sunt ille non coponitur se simul in eodem materia. sic ille. et similis est ratio de omnibus formis inter quas cadit transmutatio per se et non per accidentia. ¶ Idem probatur sic. Quod est per se terminus a quo aliquid transmutatio. non impossibile est qd coponitur secum in eodem susceptio illa formam que est per se terminus ad que transmutatio eiusdem. Sed manifestum est qd inter formas substantiales est transmutatio per se et no per accidentia. nullo modo quando ex vno elemento fit aliud. sed etiam quando ex elemento vel elemento fit mixtum. Verbi gratia. Ex aqua fit vniuersa vel aliud elementum. et ex illo aliquid formae. et ex semine sanguinis. et ex sanguine embrio. et ex embryo equus vel bo. ergo vt videtur impossibile est qd in diuisimodi id est susceptio sine materia simul moueat sub aere nullo a quo et sub ter

mino ad quod. Sed in quibus transmutatio per accidens. cum sint transmutationes per se et non per accidens. semper terminus ad que explet terminus. et quod et per consequens ad vniuersa forme substantialis indicio nem in materia. necesse est illas que pferunt in eodem materia corruptio. et semper generatio vniuersa fit corruptio alterantibus docet philofophus. ¶ Item omnis forma accidentalis tribuitur suo susceptio. aliud esse sui generis. puta quantum esse quantum et qualitas esse qualitas et ita de alijs. ergo eade ratione cum multo fortius omnis forma substantialis de eiuus ratione verius est qd sit principiu essendi. dabit esse aliquod sui generis suo susceptio primo esse scilicet substantiale. quod est idem quod per se substantiale. Sicut enim accidens esse est in esse. ita esse substantiale sine esse substantiale est per se subsistere. Et igitur due forme substantiales essent in eodem materia. essent in illo composito duo subsistere. et per consequens duo substantiales esse. quibus impossibile est fieri aliud vnum nisi per contactu vel ligamentum. sicut dicit Com. mentator super primo de anima. et ideo et ponentibus in bono modo plures animi exiret querebat philofophus qd contineret eas. fm Com. mentatorem ibidem. ¶ Item omnia forme accidentales sicut enim est extra quod quidditatem. et per consequens erit accidentalis eadem. quia quidditas vel essentia rei necessario procedit ordine nature quocumque esse essentiale illud esse dicitur accidens subale copletur vel incompletum. Si ergo aliqua forma subale adueniat sicut compositio habentis esse animale per aliquam aliam formam substantialem precelesti. illa forma adueniens ens consequitur esse talis compositi quod est posterius necesse est qd sequatur ipse quidditatem vel essentiam que fm naturam prior est. vixit participans tale esse. et sic erit extra essentiam talis compositi. Et enim esse sit extra essentiam vel quidditatem rei posteriora ipsa. manifestum est qd illud quod aduenit post esse eius est forma adueniens compositio prehaberi esse actu. est omnino extra quidditatem et essentiam talis compositi. et per consequens est forma accidentalis eiusdem. si tamen ipsum alio modo in formet. ¶ Item probat per Com. mentatorem secundo de anima. qui ponit differentiam inter animam et formas accidentales. hoc qd forma accidentalis quiescens est in subiecto actu esse. anima vero est in subiecto quod no habet esse nisi per ipsas. Et quod patet fm ipius. qd anima est forma substantialis. Quia enim ibidem. qd subiectum accidentis est compositum ex materia et forma a quod incidet in suo esse accidente. subiectum autem forme substantialis non habet esse actu nisi per formam illam. Et per hoc patet dicit qd forme naturales sine substantie que cum fuerint ablati. mutatur nomen quod demonstrat eas. fm quod est individuali substantie. et per consequens (vt videtur) impossibile est aliquod aliorum remanere. cum individuali substantie sit substantia prima. De primis enim substantijs dicit philofophus in perdicamentis. De terminis primis et. Et hoc est quod dicit Com. mentator ipse ibidem sequenter qd auferitur genus et differenteria: nihil remanet. De omnia dicit Com. mentator ad ostendendum qualiter fm philofophu anima est actus primus corporis. ante quem no habet actum vel formam protrem. Et ideo dicit Com. mentator ibidem octavo me. tap. sic. qd corpus non existit sine anima. quod et sic manifeste falsum. si corpus mortuum anima recedente existeret idem quod prius. ¶ Idem probatur sic. Forme substantiales recedente quod remanet non est eiusdem speciei: sicut patet de corpore vno et mortuo. Sed que differunt specie differunt numero fm philofophum.

7. meta. pbyfi. t. 2. pmi

2. 1. 8.

4.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

Tota q fore sint vni' generis siue rōis.

p 8 gno. t. 2. 1. 47.

7. meta. pbyfi. t. 2. pmi

2. 1. 8.

4.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

2. 1. 6.

Doc autem non fore: si in corpore vno essent plures forme substantiales. tunc enim postea vna et eadem numero remanere alia recedente. ¶ Ex his videtur qd in animato de quibus minus videtur: non potest poni nisi vna forma substantialis in eodem. ¶ Idem probant per sententiam philosophi: Lamentatoris octavo metaphysice, qui sic ait. Omnia qui ponit qd corpus et anima sint duo diuersa conuenit ei dicere: quod sit causa ligamenti anime cum corpore. Qui autem dicit: qd anima est perfectio corporis: et corpus non preexistit sine anima apud ipsum: corpus et anima non erit duo diuersa in actu: nec accidit que sibi dicuntur: quia anima cum corpore est vnum: sicut et materia prima cum forma est vnum. Ecce hic manifeste habetur: qd sicut materia prima forme vnica nulli habet actum nisi per ipsam: nec est aliquid aliud actu ab ipsa: sicut sit forma eius: actus primus et perfectio. Similiter et corpus anime vnum nullum habet actum nisi ab ipsa. nec est aliquid aliud ab ipsa actu: sed ipsa anima est eius actus primus et perfectio prima. quod non esset verum si corpus consideraretur in esse corporeo per aliquam formam preexistentem animam. ¶ Idem etiam probat per sententias philosophi et Lamentatoris primo physico: ubi dicit Lamentator: qd si materia haberet aliquam formam sibi propriam dicitur aliam recipere ipsa manente. Et patrum postea dicit: qd si haberet aliquam formam: forme essent accidentales non sequerentur si vna forma substantialis manens in materia: posset supra se aliam recipere. ¶ Idem probant per dictum philosophi primo de generationibus: vniuersaliter loquens de generatione essentia patet: ex hoc qd reprehendit Platonem: qd non est locus nisi de generatione simplicium: sic dicit subiectum generationis non est quid aut quantum vel quale: sed solus habitus in potentia. Et probat quinto physico: qd generationis non est motus: quia scilicet huiusmodi ens in potentia nullo modo est mobile: patet ex verbis philosophi et Lamentatoris ibidem. Sed si anima vel talia forma induceretur in materia prius informata forma substantiali precedente: et postmodum remanente in eadem materia: post inductionem forme illius in ipsa materia cum illa forma que continue maneret in ea foret subiectum generationis: et cum ex materia et forma tali necessario oporteat ponere quoddam compositum quod est hoc aliquid: scilicet corpus: et per consequens quantum et quale: et per consequens etiam mobile non solum ens in potentia: sed etiam formam et actum habens: manifestum est qd omnia predicta a philosopho quanto physico: et primo de generatione: de subiecto generationis scilicet: qd non est quid nec quantum nec quale: nec per consequens mobile: quod solus habitus in potentia falsa erit. ¶ Qualiter vero non oportet ponere plures formas substantiales in eodem sic declarat qui tenent opinionem predictam vniuersaliter videmus qd vnam formam substantialem committantur: et sequitur plures forme accidentales: sicut patet in vno elemento simplici: vt in igne vel aere in quo frustra fingeretur plures forme substantiales: vbi multe inueniuntur accidentales: vt pote caliditas: raritas: leuitas et diaphaneitas: quod vniuersis contingit ad hoc qd aliqua forma substantialis in materia inducatur: necesse est qd per quasdam formas accidentales materia disponatur. Verbi gratia: si in materia acria induci debeat forma ignis: primo inducuntur in materia ille forme accidentales: vt raritas et caliditas: et huiusmodi ad susceptionem forme substantialis ipsius ignis disponentes: et in eodem instanti quo terminatur alteratio ad huiusmodi qualitates: in summo inducitur ipsa forma substantialis ignis et est corruptio

seris: et quia forme substantiales elementorum sunt imperfectissime. Tunc est qd sunt totaliter materie immerse et maxime materiales: in quibus ipse non consequitur aliquid virtus actiua vel proprietatis nisi ille forme accidentales que erant dispositiones materie respectu earum: vt verbi gratia: Caliditas: raritas et huiusmodi: que prius disponunt materia acria ad susceptionem forme ignis: in gradu incompleto: postea sequitur eius inductionem in gradu completo et non aliter. Sicut vero animalia qua vna qualitas prima consequitur inductionem forme elementum vnius in corruptione forme elementum alterius: ita ad inductionem forme mixti sequitur quedam adequatio formam proportionem aliarum qualitatibus: in cuius inductione necesse est formas elementorum corrupti que prius erant in materia illa formam substantialem. Nec potest intelligi qd diuersis forme elementares manent in eadem parte mixti ipsius: quia impossibile est per se simul diuersis formis specificis: cuiusmodi sunt ille forme substantiales elementorum. Nec potest dici qd manet in diuersis partibus materie eiusdem. Tunc enim in mixto maneret elementa actu distincta. Nec esset per consequens mixtum nisi quod ad sensus foris: et ideo opus dicitur formam primam forme substantiales elementorum non manet in mixto actu sed virtute. Et enim in inductione forme substantialis ipsius mixti corruptantur forme substantiales elementorum: quod tamen quatuor qualitates eorum de quibus aliquoties qualitates sunt virtutes actiue ipsorum: et quasi instrumenta formarum substantialium eorum. Tunc est qd elementa dicuntur manere in mixto virtute et non actu formam substantialem suam. ¶ Ex his euidenter apparet: qd in mixto non oportet ponere plures formas substantiales: sicut nec in vno simplici elemento. In mixto sunt plures forme accidentales que in vno elemento: quonia preter quasdam qualitates elementares per quas disponit materia ad susceptionem forme mixti: et que ipsam consequuntur in quadam media proportionem: consequitur ipsam formam mixti aliqua virtus actiua propria: que dicitur virtus habens speciem. Verbi gratia: Virtus qua adamas trahit ferrus: et saphyrus occidit anthracem: et huiusmodi: et sic patet qualiter forma mixti que perfectior et nobilior est: habet in se actualiter ipsas qualitates primas: que sunt virtutes proprie elementorum: cuius quada virtute interiore sibi propria. Sicut enim naturali ordine ex elementis: quoz forme inter formas substantiales sunt imperfectissime et maxime materiales vt predictum est generatur mixtum: cuius forme est perfectior: et propter hoc etiam virtuosior continetur in se virtualiter ipsas formas elementorum: et addens vltimiorum virtutem et perfectiones. Simili modo ex vno mixto minus nobili naturali ordine generatur mixtus nobilior: cuius forma non solum addit virtutem supra virtutes elementorum: sed etiam supra virtutem mixti et quo generatur. Verbi gratia: Sicut lapides sunt ex elementis tanquam ex propria materia: quoz forme subales addit virtutes speciales sequentes supra virtutes elementorum. Sic de lapidibus quibusdam sunt diuersa metalla quasi ex materia propria: lapis gale calore solutus in eis generat. Et iste forme subales metalloz non solum addunt supra virtutes elementorum: in ipsis magis proportionata que in lapidibus ex quibus generantur: sed etiam aliquas speciale virtutes vltimiorum supra virtutes ipsorum lapidum: ex quibus generantur. Alii enim habent virtutem mundificatiua: imo alias virtutes multas que excedit virtutes non solum elementorum: sed etiam mixti quoz quozdam sunt illud ex quo auri generat. Istud est magis euidenter in auro: quoz vel sit ex elementis: quibus forma subalis addit virtutem consequere ipam supra

7
l. 2. 15.
8
l. 2. 82.
9
l. 2. 42.
10
l. 2. 8.
11
l. 2. 8.
12
l. 2. 4.
13
l. 2. 8.
14
l. 2. 4.
15
l. 2. 8.
16
l. 2. 4.
17
l. 2. 8.
18
l. 2. 4.
19
l. 2. 8.
20
l. 2. 4.

p. 8. 8.
l. 2. 84.

15
l. 2. 8.
16
l. 2. 4.
17
l. 2. 8.
18
l. 2. 4.

virtutes elementares: ex quo quidem alimento sumpto animati generatur semen cuius forma est nobilior: ad dens viterioris virtutes: ex quo semine generat sanguis cuius forma est ad huc nobilior: et addes ad viteriorē perfectionem: ex quo sanguine generatur embrio cuius forma est nobilior: addens ad huc plures et nobiliores virtutes: vtpote generatū et sensuam. Et hoc tūc generatur homo vel equus: cuius forma est nobilior: addēs virtutem sensuā perfectionem quo ad formas equi: simul cuius hoc virtutē intellectiā quo ad formas hominis. Et bis patet q̄ corpora illa quorum natura est imperfectior et ignobilior sunt paucipia materialia: ex quibus sūt corpora melioris nature: que habent in se virtutes illoz: corporum ex quibus sunt: supra quas addūt virtutes et perfectiones viteriores plures et perfectiores vel pauciores fm gradū perfectionis et nobilitatis sue nature. In illis enim in quibus ratione perfectionis sue nature est nobilior aut multiformior dispositio materię plures ac nobiliores inveniuntur virtutes formā substantiāle materiā taliter dispositam perficiētē cōsequentes. Terribi gratia q̄ in aliquibus pfectis animalibus nobiliter ac multiformiter disponitur materia ad illius forme nobilitatem susceptionem: carcor substantiāle formā huiusmodi animalū perfectoz multo nobilior cōsequitur virtutes tam vegetatiue q̄ sensuæ. Et q̄ oēs iste virtutes possunt psequi vna formā subales sic declarat. Manifestus est q̄ aia sensuā est forma simplex existēs in toto aialū et in quibet eius parte. et tñ ipsam psequitur valde multe virtutes: quarū quedā sunt alijs nobiliores fm nobilitate dispositionē ē materiē vel minus nobilē in pibus illius aialis. In illis em̄ partibus materie aialis in quibus min⁹ nobilitas dispositio inueniunt ad animalia: illā parte materie pficiētē nō cōsequitur nisi virtus sensuā. s. tactus: minime nobilitatis. In alijs vō pibus nobilitate nō dispositio psequitur vna cuius virtute tactus aia vna viterior. s. gustatiua. visus. auditua vel olfactiua: que differūt in gradu nobilitatis s̄ differētē dispositionē materie nobilitate vel minus nobilē. Aliqua vō p materia aialis tā nobilē habet dispositio. q̄ animā sensuam pficiētē illā partes materie: psequitur virtus sensuā cōis. Alie et partes materie eisdē ad huc nobilitate hnt dispositionē ita vt ad aiam sensuā pficiētē illas partes materie psequant̄ quedā vntes que dicunt̄ virib⁹ sensuā nobiliores et superiores: cuiusmodi sunt imaginatiua et estimatiua que quādā similitudinē hnt cō potētia rōnalis aie. Ecce quāliter ad vna aiaz sensuā que est vna forma simplex fm q̄ perficit eandē materiā diuersimode in diuersis partibus suis dispositā itaq̄ diuerse psequuntur sensuā virtutes quarū aliqua parū excedit virtutem vegetatiuam. Terribi gratia. Tactus et aia virtus: vt estimatiua. precipue que percipit intentionē nō sensatā: habet vicinitatem et similitudinē cū natura rationali. Similiter et est pondēdā fm sanctos. q̄ in homine nō est nisi vna forma simplex: ad quā cōsequuntur vires vegetatiuæ et estatus dicit aia vegetatiua. et oēs predicte virtutes sentuæ. et estatus dicitur aia sensuā. et viterius virtus intellectiua. et estatus dicit aia rationalis. Istud tenendū est pro certo. q̄ huiusmodi oppositū requiritur ab Aug⁹ inter errores. et merito. q̄ si virtus vegetatiua et sensuā nō rōdicantur in ipsa essentia aie rationalis in homine. nec ipsam pficiētē materiā corporis humani cōsequerentur. manifestum est q̄ nulla virtus esset in humano corpore ratione intellectiue anime sibi viterior: quo posset cōtrariū q̄ nō vntur corpori vt formāle solū vt motor. quod est hereticū. Videmus em̄ q̄ ad oēm formā pficiētē materiam quācūq̄ cōsequitur aliqua virtus et: cōcipio q̄